LEY IX. — Que non deuen dar sepultura a los usureros publicos nin a los que mueren en pecado mortal sabidamente.

Usurero seyendo alguno manifestamente (1) en su vida, o el que muriesse en pecado mortal (2) sabidamente, qualquier destos que assi muriesse sin penitencia, non se confessando deste pecado, non le deuen dar sepultura de Santa Iglesia. Ca pues que el derecho defiende, que a tal ome como este, non le den en su vida ninguno de los Sacramentos de Santa Eglésia, non faciendo en su vida penitencia deste pecado, non seria razon, que le diessen sepultura entre los otros Christianos. Pero si ante que muriesse, mostrasse señales de arrepentimiento (3), que se confessara si pudiera, mas que non lo pudo fazer por algun embargo, assi como por enfermedad que le tollesse la lengua, porque non lo pudiesse se fazer, nin decir, o porque non ouiesse a quien, en tal manera non le deuen toller la sepultura: ca aquellos que rescibe Santa Iglesia en su vida, confessando su pecado, o auiedo voluntad de lo facer, non deuen ser desechados en la muerte.

LEY IX. — Manifestus usurarius caret ecclesiastica sepultura, vel in peccato mortali manifesto decedens. Si tamen in eo appareant signa contritionis, non est ei deneganda. Hoc dicit.

(1) Manifestamente. Concordat cum cap. *quia in omnibus, de usur.* ubi latè per Joan. Andr. quis dicatur usurarius manifestus; et hodiè per Clement. 1. *de sepult.* latius est provisum contra sepepientes usurarios manifestos, nam sunt ipso facto excommunicati. Adde etiam cap. *quamquam, de usur.* lib. 6. ubi etiam providetur, quòd licèt mandaverint usuras restitui, non admittantur ad sepulturam, antequàm earum fiat restitutio, vel idoneè de eis restituendis caveatur; et sufficet, quando mandaverunt usuras restitui, quòd post mortem caveatur, ut declarat Gloss. in dict. Clement. 1. in verbo *manifestos*, licet quoad valorem testamenti non sufficiat, quòd post mortem caveatur, ut dicit Gloss. in dict. cap. *quamquam*, ad finem.

(2) En pecado mortal. Adde cap. *non xsti memus*, et cap. *pro obtentibus*, 15. quæst. 2. cap. *placuit*, 25. quæst. 5. cap. *fures, de furtis*.

(3) Arrepentimiento. Vide in cap. *quesitum*, 15. quæst. 2. et Gloss. in cap. *placuit*, 25. quæst. 5. cap. *à nobis*, el 2. *de sent. excomm.* et sufficet unus testis ad probandum signa contritionis, glossa notabilis in cap. *his, qui in infirmitate*, 26. quæst. 6. et hoc procedit planè in alio peccatore, quàm in usurario, nam in illo ultra contritionis signa requiritur, quòd caveat, ut in cap. *quamquam, de usur.* lib. 6. dixi suprà in gloss. 1.

LEY X. — Como non deuen soterrar en los Cementerios, a los que mueren en torneos, lidiando; nin a los robadores nin matadores.

Torneamento es vna manera de vso de armas, que fazen los Caualleros, e los otros omes en algunos logares, e acaesce a las vegadas, que mueren algunos dellos. E porque entendio Santa Iglesia, que nascen ende muchos peligros, e muchos daños, tambien a los cuerpos como a las almas, defendio que lo non fiziesen. E para esto vedar mas firmemente, puso por pena a los que entrassen (1) en el torneamento, e alli muriesen (2), que los non soterrasen en el Cementerio con los otros fieles Christianos, maguer se confessassen (3), e rescibiesen el Cuerpo de nuestro Señor: e esto mando, porque los omes tomassen escarmiento, en los que viesesen soterrar por los campos, e se guardassen de lo fazer. Otrouo touo por bien de dar otra tal pena a los robadores (4), que si en su sanidad non se quisiesen con-

fessar, e fazer emienda de los males que fizieron, que maguer se confessassen a su muerte, si non pudiesen dar seguridad, para enmendar lo que han robado, que non sean a su sepultura los Clerigos; pero non les tollo, que los non soterrasen en los Cementerios. Mas si sus parientes, o sus amigos (5) fiziesen emienda del robo, que ouiesen fecho, non deuen los Clerigos dexar de soterrarlos. E si algun Clerigo rescibiesse en sepultura de su Iglesia a alguna de las personas, a quien es defendido por las leyes deste titulo, o lo soterrasse otro qualquier en Cementerio de Iglesia vedada, puedelo vedar su Perlado de oficio (6) e Beneficio, fasta que venga a emienda del yerro que fizo.

LEY X. — Decedens in torneamentis, non debet in ecclesia, vel ejus cœmeterio sepeliri, etsi confiteatur et Eucharistiam recipiat, neque raptores manifesti, nisi restituant, vel de restituendo caveant in vita; et si tempore mortis cavere non possint, licèt pœniteant, non possunt per clericos sepeliri, nisi eorum consanguinei, vel amici damna emendaverint; per alios tamen poterunt sepeliri: et clericus sepeliens non sepeliendum, vel in loco interdicto sepeliens, suspendi potest ab officio et beneficio, usque ad condignam satisfactionem. Hoc dicit.

(1) Entrassen. Concordat cum cap. 1. et 2. *de torneam.* et intellige, secundum quod ibi Doctores declarant, de intrantibus causa se exercendi, et armigeris eis servantibus in armis, non de illis, qui veniant causa videndi, ut tenent Angel. in l. *athletas*, in princip. ff. *de his qui notantur infam.* et licèt Ricardus in 5. *sent. dist. 37.* dicat quòd qui hastiludia faciunt, peccant mortaliter, cum simili ratione videantur prohibita ut torneamenta, intelligendum est, quando esset tale hastiludium, ex quo probabiliter immineret periculum mortis; aliàs licitum est etiam de jure canonico, secundum Hostiens. et Joan. de Ana. in dict. cap. 1. dicentes, quòd extra torneamenta aliter ludere licet, et sic luctari, saltare, lapidem, vel palum, vel hastam projicere, et expressè duci in hastiludiis. Aug. in summa, in verbo *torneamentum*, Sylvest. in summa, in verbo *sepultura*, vers. 9. *quæritur*, et in verbo *torneamentum*: et dicitur torneamentum secundum vulgare italicum, à circuitu et regressione pugilum.

(2) Alli muriesen. Vel vulnus lethale recepissent, secundum Hostiens. et Joan. Andr. in dicto cap. 1.

(3) Se confessassen. Vide in dicto cap. 1.

(4) Robadores. Concordat cum cap. *super eo, de raptor.* et intellige de raptoribus manifestis, id est, qui possunt judicialiter convinci, nam cum occultis non servabitur rigor, de quo in dicto cap. *super eo*, ut colligitur in cap. *in litteris*, et in dicto cap. *super eo, de raptor.* ubi Innoc. et Abb.

(5) Sus parientes, o sus amigos. Nota hoc ad declarationem dict. cap. *super eo*, et adde Archiep. Florent. in summa, in parte, tit. 10. cap. fin. §. 11. et Sylvestr. in summa, in verbo *rapina*, ver. 11. *quæritur*.

(6) De oficio. Adde cap. *quia in omnibus, de usuris*, in fin. et cap. *violatores*, 25. quæst. 1. et vide in dicto cap. *super eo*, in fin. ubi in raptoribus manifestis, et violatoribus ecclesiarum ponit pœnam depositionis perpetuam: et hodiè sepelientes scienter publicè excommunicatos, vel nominatim interdictos, vel manifestos usurarios, sunt ipso facto excommunicati majori excommunicatione, ut in Clement. 1. *de sepult.* adde alium casum, ubi denegatur ecclesiastica sepultura in cap. *is cui, de sent. excomm.* lib. 6. Et de eo qui se interfecit, si ante decessum ostendat signa pœnitentiæ, quòd sepeliendus sit in ecclesia, vide Abb. in cap. *cum ad monasterium*, penult. colum. *de statu regular.* Et decedens sine confessione exteriori in extremo vitæ facta, debet sepeliri ecclesiastica sepultura, ex quo confessionem non contempsit, sed morte præventus est; non est enim credendum, quòd decesserit in peccato mortali, nisi contempsisset confessionem per annum, juxta formam cap. *omnis, de pœnitent. et remis* secundum Abb. in cap. *ex parte*, el 2. *de sepult.* et tunc etiam si ostenderit signa contritionis super hoc, et emendationis, poterit etiam sepeliri in ecclesia vel cœmeterio, et sufficet ad probandum hoc unus testis, ut dixi suprà in l. 9. in gloss. 3. adde etiam

alium casum in cap. *monachi*, et cap. *super quodam, de statu monach.* et vide etiam de blasphemio in cap. 2. *de maledicis*.

LEY XI. — Que non deuen soterrar en la Iglesia, si non a personas ciertas (a).

Soterrar non deuen ninguno (1) en la Iglesia, si non a personas ciertas, que son nombradas en esta ley, assi como a los Reyes, e a las Reynas, e a sus fijos, e a los Obispos, e a los Priores, e a los Maestros, e a los Comendadores, que son Perlados de las Ordenes, e de las Iglesias Conventuales, e a los Ricosomes, e a los omes honrrados que fiziesen Iglesias de nuevo, o Monesterios, escogiessen en ellas sepulturas, e a todo ome, que fuesse Clerigo, o lego, que lo mereciesse por santidad de buena vida, o de buenas obras. E si alguno otro soterrasen dentro en la Iglesia, si non los que sobredichos son en esta ley, deuen el Obispo mandar sacar ende; e tambien estos como qualquier de los otros, que son nombrados en la ley ante desta, que deuen ser desoterrados de los Cementerios, e deuen los sacar ende, por mandado del Obispo (2), e non de otra manera. Esso mismo deuen fazer, quando quisieren mudar algun muerto de vna Iglesia a otra (3), o de vn Cementerio a otro. Pero si elguno soterrasse en algun logar, non para siempre, mas con intencion de llevarlo a otra parte (4), a tal como este, bien lo pueden desoterrar para mudarlo, a menos de mandado del Obispo.